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A kultúra néma zenéjef
Minden kultúra voltakóp helyes mér

tékeket keres s nemcsak tudást s javakat, 
hanem inkább harmóniát s boldogságot akar 
teremteni. Azt mondhatnám tehát, hogy az 
igazi kultúra az egyes embernek s a társa
dalomnak, legszélesebb értelemben pedig 
egész történelmi korszakoknak néma zenéje.

Furcsa ellentmondásnak látszó kifejezés 
ez, hogy „néma zene“, másrészt azonban 
sok jó gondolatot ad s ép a kultúrát illető
leg a lényeg elevenjére tapint; mert a kul
túrában is egyre több erő ébred, egyre 
több en rgia szabadul fö l; szálak szövőd
nek, elemek kombinálódnak; történések, fo
lyamatok kiváltódnak észbontó rohamosság
gal ; de minden az arányon, a mértéken 
a rendszeren fordul meg s köszönet az erő
ben, a munkában csak akkor lesz, ha azt 
az egész s nem a rész élvezi; ha a géniusz 
sugárzásából s a munka áldásából minél 
több, de egyszersmind minél többnek s min
dig arányosan s rendszeresen jut. Tehát 
bőség és fokozás, de ugyanakkor arány és 
mércék is teszi s ahol ebből van, ott a szel
lemes és érző lélek mindenütt zenét hall, 
akkor is, ha ez a zene néma.

Szólaltassuk meg egy kissé érzékelhe
tőbben ezt a néma zenét. A tulaj donképeni 
zene a hangok aránya és mértéke, a han
gok harmóniája és rendszere; de van nem
hangos arány és mérték a világ minden ré
tegében s az élet minden fokán s ha van 
érzék hozzá, akkor az mind zene.

Minden fa, bokor, virág, minden levél 
és fűszál, a hajnal s az alkonyat, a csillagos 
égbolt s a virágos sárrét zene, csakhogy 
néma zene. Mennyi zene a Tarpatakban, 
azokban a szökelő, keringő hullámokban, 
azokbán a nekigyürkőző fodrokban, azok
ban az elsimuló redőkben! Mennyi zene a 
tavaszban, abban a néma, derült vidámság

. bán, abban a zajtalan életlüktetésben, mely 
örömre ébreszt erdőt, mezőt! Mennyi zene 
azokban a zöldes, rozsdás, barnás fények
ben, melyek kipattannak a fák koronáján, 
a bokrokon s a sziklák moharétegein! Igaz, 
hogy a zűrzavar és ütközés s töméntelen 
diszharmónia is tarkítja a természetet; el
lentétek állanak szembe egymással: szakadó 
sziklák s illatos ibolyák, szürke, rozsdás 
hógörgetegek s szőkefejü primulák, fagy és 
virágzás, béke és harc, élet és halál válta
koznak; de ez mind voltakóp mégis a har
móniáért tan ; érte van virágzás és part- 
szatedás, érte fagy és májusi illat, harc és 
halál. A bamba szikla és göröngy ugyanis 
salakra szomjas; az alaktalan, omló sokada- 
lőmnak hivatása van, hogy fölvegye a ren
dező elvet, hogy meghajoljon formáló, törő, 
zúzó, aprító keze alatt s teleszivja magát 
formával s szépséggel. A lét formát keres; 
megittasulni akar formától és Szépségtől. 
Igaz, hogy kegyetlen is a formával szem

ben s hogy nem kíméli az t; igy a májusi 
fagy egy-két óra alatt millió és millió csirát 
és hajtást pusztít el ; a leszakadó hegyoldal 
fát, virágot, madárfészket sodor el magával 
s temet el korai sírba: de azért az éjji fagy 
után a reggeli napsugár megint keltegeti az 
elalélt életet s a hegyszakadás sziklatömb
jei alatt virágok fakadnak s felejtetni akar
ják a pusztulást.1 Tehát a természet formát 
és életet nem kiméi; de másrészt ott is, 
ahol pusztít, rögtön formába öltözik. Yan-e 
az életnek oly kriptája, mint a dobsinai jég
barlang ? Falai jégbe öltözött sziklák; a jég
barlang alacsony s elnyúlt szája, ez a félig 
nyitott száj a halál leheletét leheli: de há
rom lépésnyire a barlang szájától ott him
bálódzik a harmatos harangvirág, mely me
nyegzőre s nem temetésre harangoz. Van-e 
oly alapos szántás, mint a gleccserek jég
ekéjének szántása, mely évszázados pihenés 
után úgy túrja fel a homokot, iszapot,; ki
áztatott hantokat, hogy nem marad azokban 
csira?! De ime két lépésnyire a jégár szé
létől ott kéklik a friss, üde, égkókszin en
cián. Mindez azt hirdeti, liogy! a létnek forma, 
az alaktalnsagnak alak, a természetnek arány, 
mérték, szépség kell s diszharmóniák da
cára fölsóges néma éneket énekel a világ. 
Ezt hívom ón a természet néma zenéjének. 
A szépség a természet néma zenéje.

Térjünk át a természetről a művészetre.
Mennyi a zene az alakitó művészetben, 

a színek, fények és árnyalatok, a vonalak s 
alakok világában! Itt is sokadalom és zűr
zavar rendet és szépséget sürget, tehát éne
kelni akar.' Mikor a szekerek vógigzörög- 
nek a gránitkövezeten, abban a kocsizör- 
gósben megvan mindaz a hang, melyből 
Beethoven szonátáit szerzetté. A vásári, 
piaci zajban kavarog mindaz a hanghullám, 
mely rendbeszedve a legszebb operát ad
hatná ; épen úgy az erdő tele van színnel s 
a liceumbokor tele van vonallal s azokból a 
színekből Madonna-arc válhatnék s azokból 
a vonalokból belvederi Apolló kerülhetne 
ki, csak mérték, arány, rend, szóval csak 
zene kellene a színekbe s vonalakba. Azt a 
lélek, a géniusz teremtheti beléjük; harmó
niába s szépségbe az öltözetet s mindent 
abba szeretne is öltöztetni, követ, fát, falat, 
házat, bútort, eszközt. A géniusz sugárzata 
a természeten a művészet zenéje.

De itt meg nem állhatunk. Ha a ter
mészet megzenésít erdőt, követ, hegyet, 
eget és sárrétet; ha a művészet zenósit szí
nekét, fényeket, vonalakat, árnyakat, síko
kat, alakokat : megzenésítésre vár még az 
élet óriás világa, a gondolatok* vágyak, a 
küzdelmek s törekvések, — az érzések s 
indulatok, a szenvedélyek s szenvedések vi
lága. Ez is világ s milyen világ! Énnek is 
van vágya s igénye mértékre s arányra; 
ennek is megvan a maga sajátos ntmusa s 
zenéje; ebből is szépség kerül ki vágy torz 
alaktalanság, itt is rend foglal tért vagy

rendetlenség; itt is ének hangzik majd föl: 
koldusének vagy hyinnus.

De ki az vagy mi a*, ami ide rendet 
teremt s harmóniát ? Ezt ném tehetik a vál
tozó érzések, melyeknek ép az a hibájuk, 
hogy mértéküket nem hordják magukban 
s ép ezért kiszámíthattam)k s kuszáltak. 
Ugyancsak ezt a szolgálatot nem várhatjuk 
indulatoktól s szenvedélyektől, melyek in
kább csak fakadásai s kitörései a leieknek, 
inkább csak reakciók, az élet kedvező vagy 
kedvezőtlen benyomásai. Hasonlóképen nem 
várhatjuk a belső, lelki világ megzenésíté
sét az élet szerencséjétől, mert hánynak jut 
belőle s megkíméli-e azokat is, kikre a sze
rencse mosolyog, az élet diszharmóniája, a 
szomorúság és bánat, a betegség és halál? 
Ide felsőbb ritmus, fölényesebb rend és 
ütem kell; ide oly motívumok kellenek, 
melyekből zene lesz minden sorsban, öröm
ben és bubán s ezt az ütemet és zenét ki 
nem válthatja az állhatatlan élet s a változó 
jó és rossz kedv, hanem csak egy felsőbb 
akarat, mely jót akar bajban és betegség
ben, jót kudarcban‘és szerencsében s amely 
jó akarathoz ragaszkodom, azt magamban 
kialakítanom keli. Mikor az emberi lélek az 
isteni akarat mértékeit s arányait átveszi 
magára, mikor rendeletéihez alkalmazkodik, 
mikor az erény formáiba öltözködik: akkor 
az arány s erény az ő formája s őinaga éne
kes lélek s a szó igaz s mély értelmében 
kulturember lesz. Kulturember, aki a kultú
rát, a rendet, arányt s szépséget nemcsak 
maga köré, hanem önmagába, belső lelki 
világába állítja bele. E formában emelke
dünk az élet érthetetlensóge s brutalitása 
fölé s formát adunk neki; az öntudatban 
emelkedünk az erőszak, szenvedés s gyász 
fölé. Az egész élet minden történetével együtt 
e felfogásban olyan, mint a terméskő vagy 
a termósfa a művész kezében; a művész 
a kőnek vagy fának ad formát; az élet meg- 
zenésitője prdig a termés-életből alakit em
bernek való világot, Isten gondolataiba s 
akaratába öltözött életet. Az ember belső vi
lágának zenéje a z’ á tó l t  s á t ó r z e t t  — 
i s t e n i  akarat.

Az egyéni világon túl azonban van egy 
más nagy világ, a társadalom világa, az ér
dekek s szenvedélyek chaoszával, az akara
tok őserdejével. Vegyük csak egy népnek, 
egy államnak életét. Ki tudja itt az érdekek 
útjait megrajzolni, irányzataikat széttartani, 
közeledésük s elhajlásuk kombinációit elő
adni? Hol van az a képlet, mely a gazda
sági s társadalmi élet ezer és ezer tényezőit 
egyenletbe állítja ? Elmondhatjuk róla a zsol
tár szavát: a te utaid a tenger áramai s 
örvényei a vizek örvényei, oly mélyek, oly 
kiszámíthatatlanok, oly szeszélyesek. Ugyan
csak mennyi rendetlenség ván a társadalmi 
osztályharcbán s mennyi konfliktus a gaz
dasági életben! A fejlődés utjái embercson
toktól feliórlenek s kegyétlenséjg s barbárság

Hazai és Rumburgi vászon áruháza. Szifehérvár, Barátok épülete, ; 
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Ágy ésasztalnemüek, Franczia batiszt, Angol 
fehór ruha vásznak a legolcsóbb szabott áráűcon. U gyaníttta- 

nirió ósmindeoos fiufelyótefak. ÍUU3fooiu> jmioa

Mai lapunk 4  oldal.

00000355



ű FEJERMEGYEI 'NAPLÖ , 1911.. junius 22.

szegélyezik ^
eröf  ̂ iiwL^enfben egymással s a gazda- 
nyek á^ fiS s é b e n  is inkább az Önzés 
Ságl S S ^ é l e k ,  pzbllem, igáz^
l i f .  » i f f i j f t & B :

Sjgk. ^közélet, a közmunka, a közgazdá
d é  az  egész társadalmi rend még sok-sok 
barbár vonást tüntet fel magán s az erkölcsi 
rend harmóniájától még nagyon messze all.

De épen ezért érezzük is, hogy a gaz
dasási világ még nem az ember világa. Benn
é? ugyan az ember, de még nem mint ur 
L  alaki tó, hanem, inkább mint szenvedő és 
nróda. Nem lehet azt a kuszáit és hányatott 
világot'emberi világnak néznünk, miután azt 
még nem járta át felsőbb gondolat s nem 
irányítja azt erkölcsi akarat. A fel nem szán
tott pusztákat, a sziklás völgykatlanokat, a 
girbe görbe szálerdőt nem tartjuk s nem 
mondjuk emberi világnak; csak ha a munka 
formát önt köre, fára, hegyoldalra, akkor 
lesz a pusztából s erdőből emberi világ. így 
vagyunk a társadalom termésösztöneivel s 
gazdasági szaiiadékaival i s ; ide is emberi 
érzésnek s erkölcsnek kell bevonulnia; az 
érdekek harcába, a gazdaságba, termelésbe, 
a jogi viszonyokba, az irreális egyenlősógi 
vágyakba rendet, arányt, mértéket kell te
remtenünk ; akkor lesz az embertömegekből 
emberi társadalom s az igazság, jog és tör
vény lesz e hozzánk méltó, igazán emberi 
társadalomnak néma zenéje.

Van azután még egy nagy feladatunk. 
Meg kell zenósitenünk a nemzetközi életet; 
meg kell teremtenünk a nemzetek harmóniá
ját. Ez a feladat ugyancsak a „jövő zenéje11, 
ahol ez idő szerint még vad erőszak és zűr
zavar tombol, amit háborúnak. sőt épen „jus 
bellidnek, a háború jogának hívnak. Erő
szakra, véres összeütközésekre, brutális ha
talmakra embersorsot ^nem bizhatunk. S mit 
látunk? Azt, hogy mialatt az emberi élet 
egész vonalán az'észszerű eljárást, a méltá
nyosságot, a jogot s igazságszolgáltatást 
akarjuk uralkodó s intéző hatalommá emelni, 
mialatt társadalmunkban arra iparkodunk, 
hogy az erőszakot, az erősebbnek ököljogát 
kiküszöböljük, addig a nemzetek sorsát há
borúra bízzuk s a nemzetközi viszonyok ren
dezésében a „vis majort11 avatjuk bíróvá. 
Tehát embert emberrel szemben jog és igaz
ság igazítsanak; de nemzetet nemzettel szem
ben harc és erőszak inspiráljon? Mily kultur 
ellenes és barbár felfogás ez, melyben rend, 
zene és ének ugyancsak nincs egy csepp 
sem. Jó nevelésünk s pedagógiai érzésünk 
is méltán botránkozhatik a népőlet ez ala
csony állásán, mert mialatt minden áron 
azon vagyunk, hogy gyermekeinket állatias- 
ságból s ösztönösségböl kiemeljük: mialatt 
család és iskola, erkölcs, vallás és kultúra 
emberséges embert iparkodik nevelni a gyer
mekből: ezalatt a nemzetközi jog csatame
zőkbe állítja ki a kulturnópek fiait, hogy öl
döklésben s verekedésben elállatiasitsa őket. 
Ráadásul még abban a tévhitben is élünk, 
hogy a harc dicsőséges dolog s irók s poé
ták busásan osztják s szolgálják e szörny
eszméket !

Telítve vagyunk tehát barbársággal; filo
zófiánk az „erősebb jogával1* kacérkodik s 
abban értéket s elfogadható értelmet keres; 
nemzetközi viszonyaink száműzik az erköl
csöt és úgy vannak beállítva, hogy ott az 
érdek s az erő dönt; jogunk „jogot11 ad a 
foglalásra s nem emelkedett még annyira, 
hogy belássa, hogy a nemzeti egyóniség 
van olyan, mint az egyes ember s ha az 
egyes embert szolgámmá s eszközömmé le 
nem fokozhatom, ha egyéni szabadságától 
meg nem foszthatom, akkor a nemzetet 
sincs joga semmiféle hatalomnak a fejlődési 
s boldogulási szabadságától megfosztani, más 
szóval nemzetekét legyőzni, letépemi, or
szágokat elfoglalni barbárság és vadság. 
Ebbe a nemzetközi barbárságba kell majd a

jobb jövőnek rendet s zenét teremteni! A. 
nemzetközi-béke lész az emberiségnek néma

-Tehát virágzó <í természet, genialis mű
vészet, erényes ember, társadalmi igazság s 
nemzetközi békés— ime csupa néma zene, 
csupa zeneszám a világtörténelem nagy kon--, 
certjében I Isten gondolta ezeket, s a kultu- 
rának kell az isteni gondolatokat megvaló
sítania s a természet alapján az emberi élet, 
néma zenéjét megszerkesztenie. Nagy fel-, 
adatok ezek ; dolgozzunk rajtuk ! A nemze
tek zenéjéhez harmonizált nemzetek, a har
monizált nemzőihez harmonikus emberek 
kellenek. Legyünk minél többen ilyenek; 
akkor kilátásunk van rá, hogy, a , gazdasá
gilag, : erkölcsileg s társadalmilag magasra 
emelt magyar nemzet is megállja: helyét a 
népek nagy koncertjében s a magyar kul
túra eléri a legmagasabb célt, melyet maga 
elé tűzhet. .

. . Prohaszka Ottokár.

A Jézus Szive temploma.
Mai lapunk első cikkét megyéspüspö

künk a Jézus Szive temploma orgonájá
nak javára rendezett estélyen mondotta 
el. Akkor csak röviden, vázlatban adhat
tuk Ő Méltósága fölséges szárnyalásu gon
dolatait. Most azonban mikor egész terje
delmében, művészi formában élvezhetjük 
főpásztorunk gyönyörű beszédét, ünne
pet akarunk olvasóinknak. Azt hisszük, hogy 
a tervezett felszentetési ünnepség bizonyos 
tekintetben való pótlásául szivesen veszik 
olvasóink a kultúra nagy apostolának 
szózatát. !

! ~ Régóta, mint egy kedves,édes álomkép 
élt lelkem előtt az a kedves ünnepély, a 
melyet majd a Vízivároson épített Jézus 
Szive templom felszentelése keretében ün
nepelünk. Junius 23-át Jézus szent Szive 
kedves ünnepnapját választottuk ki erre 
áz eseményre, a mely — tudjuk — nem
csak városunkat, de megyénk közönségét 
is melegen érdekelné.

— De — ember tervez — s a sztráj
kolok végeznek.

Jóformán mindennel elkészültünk. 
Két hét óta gyönyörködünk már a pom
pás üvegfestésü ablakokban, a melyek 
Walther Gida pesti üvegfestő művészetét 
dicsérik. Egy hét előtt fejezte ki teljes el
ismerését a kiküldött bizottság a hatalmas 
és gyönyörű orgona fölött, a melyet Angs- 
ter József, az országos hirü orgonagyáros 
készitett, kivételesen olcsó áron. Benn ál
lanak a padok, Vass János helybeli asz
talos mester kiválóan szép munkája, a 
melynél jobb ajánló levelet aligha lehetne 
kiállítani a derék, szorgalmas de min
denek felett pontos mester számára. Egy 
hónap óta legeltetjük szemeinket Bory 
Jenő remek Maria-szobrán, a mely mű
vészi tekintetben összehasonlithatlanul ma
gasan fölötte áll Fehérvár összes templomi 
szobrainak. Szabó Ferenc és Szabó Jó
zsef építészek, a kik; a; legnagyobb . áldo
zatkézséggel és pontossággal* építették kez
dettől fogva a templom minden részletét, 

..jóformán egészen rendben vannak a mun
káikkal --- egy-két náp alatt helyén lesz 
a templom bejáratát 'diszitő mozaik-kép: 
Saára Gyula dr. ajándéka. s ugyanakkor 
fölszenteli a megyéspjispök a három ha-,, 
rangot is.

Csak eggyel késtünk m eg: az oltárral.

Bibéi János a. ,ruskicai.márványbányák
bányászója m á r: hónapok előtt -panasz
kodott a miátt, hogy részben zord idő 
járás megakasztja a márványteFmelés nyu
godt, munkáját. Másrésztf nagy bajt az 
képezett, hogy a kőfaragók az idén két
szer rendeztek már., ajnaguk. mulattatására 
és a mi keserűségünkre sztrájkot s ezért 
hiába rendelte még Havranek Antal szob
rász művész ur már február 12-én az ol
tár márványanyagát, hiába sürgettük hó
napokon keresztül az elkészíttetést, Ígére
tet bő véri' kaptunk; halasztást hasonlóan 
adtunk, mig végre a derék kőfaragó mun
kások kikoptattak bennünket az időből.

A Jézus Szive ünnepe elérkezett, ten
gernyi rózsa diszlenék . az ünnep kereté
ben, a lelkesedés, a várakozás is megvolna, 
én azonban csak e Cikk keretében vagyok 
képes kielégíteni, az érdeklődő közönség 
kíváncsiságát, hogy a szentelés határidejét 
néhány héttel elodázzuk akkorra, á mikor 
a legaprólékosabb részletekkel is rendben 
leszünk, illetőleg a mikor a megyéspüspök 
ur és a város közönsége legalkalmasabban 
részt vehet majd a lélelekemelő ünnep 
áldásaiban.

Bilkei Ferenc.

ÚJDONSÁGOK.
Vármegyei közgyűlés. ■

Fejérvármegye törvényhatósági bizottsága 
folyó hó 22-én délelőtt rendkívüli közgyűlést tar* 
tott gróf Széchenyi Viktor főispán elnökletével. 
A bizottsági tagok a gazdasági munkák miatt csak 
nagyon gyér számban jelentek meg, ezeknek is 
túlnyomó részét a hivatalnokok és jegyzők ké
pezték. Pedig a közgyűlés igen érdekes volt. 
Gróf Batthyány Lajos utáthelyezés iránti kérelme, 
Tisza Kálmán szobrára való adakozás, mindegyik 
hosszabb vitát, majd szavazást provokált. Tisza  
szobrára 100 koronát megszavaztak ugyan, de 
csak 7 szótöbbséggel. Mindössze 31 ember ta
láltatott, aki a függetlenségi Fejérmegye részéről 
Tisza Kálmán szobrához hozzájárult, m ég pe
dig négyszer akkora összeggel mint Erzsébet ki
rályné szobrához. A felejthetetlen emlékű, nemes 
és a magyarokhoz vonzódó szivü királyné szob
rára ugyanis esek 25 koronát szavazott 'meg a 
vérmegye. "■* j : ; í ' 7-li7

A közgyűlés megemlíteni való pontjai a 
következők: ... 7 7 , 7  7  7  . ,

A polgárdii állomás kibővítése máris 
szükségessé vált s a kibővítés miatt a Sza- 
badbattyán— lepsényi törvényhatósági útnak egy  
szakaszát 312 méter hosszúságban odébb 
kell helyezni! Ezalkalomból, gróf Batthyány Lajos 
azt kéri, hogy ha már 3Í2  métert u g y i| át
helyeznek. az ő ohaitása meg az. hogy 100 
méter hosszú úttestet: szintén, odébb vigyenek, 
tehát helyezzék át az úttestet .412 .. méter jhosz- 
szuságban és akkor ő hajlandó az áthelyezési 
költségékhez a lehető legmesszebbmenőbb módón 
hozzájárulni. Az állandó, választmány a kérvényt 
pártöija s  azt a javaslatot terjeszti be, .hogy ez- 
ügyben helyszíni értekezlet tartássék am ár meg
levő tervezetek alapján. Koller Pál a jelenlegi ter
vezetek szerint azt látja, hogy Polgárdi község 
rövideséget szenvedne, éppen azért azt indítvá
nyozza, hogy az egész ügy vétessék le a napi
rendről és a polgárdii közönség meghallgatásával 
újabb tervezet készíttessék. Ugyanígy szól Gás
pár János is. A főjegyző és a főmérnök ezáltal 
az , ügy késleltetését látják s különösen áz utóbbi 
hosszas beszédben fejezte ki, f hogy Batthyány 
Lajos gróf nem kér lehetetlent. . Beszédét rög
tön b o n c-k és  alá .veszi SchveigerFerenc nyu-
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galmazott polgárdii jegyző és 29 évi tapasztala
tára hivatkozva megcáfolja főmérnök egyes állí
tásait. Azt belátja,, hogy az állomást kibővíteni 
kell s  ahhoz hozzá is járul, de nem a jelenlegi 
tervezel szerint, hanem kéri, hogy vegyék tekin
tetbe az útáthelyezésnil Polgárdi község érdekeit 
is. Koller Pál azon föltétel alatt, ha a tartandó 
értekezleten a község érdekeit különösen szem  
előtt tartják s  ezt a főjegyző a határozati javas
latba ie beleveszi, visszavonja az indítványát. A  
közgyűlés a Koller Pál által kivánt módon kibő- 
vitett határozati javaslatot elfogadta. ; r

A . közgyűlés egyhangúlag hozzájárul ahhoz 
hogy Fejérvármegye gróf Apponyi Albertét ame
rikai szerepléséért üdvözölje s  erről őt hivatalo
san értesítse. . .■ '

Erzsébet királyné szobrára 25 (!) koronát 
szavaz meg a közgyűlés. :

Most következett a tárgysorozat legnehezebb 
pontja: Bács-Bodrogvárinegye átirata Tisza Kál
mán budapesti szobrának költségeihez való hoz- 
sájárulás tárgyában. Az állandó választmány 100 
korona megszavazását javasolja. Horváth Gyula 
dr. orsz. képviselő szólal fel először. Ellenzi hogy  
Tisza Kálmán szobrára bármit is adjanak. Nagy 
beszédben indítványozza, hogy a közgyűlés ezen 
tárgyát vegyék le a napirendről. Névszerinti sza
vazást kér. Ugyanilyen értelemben szólal fel Kol
ler Pál is. Első sorban dr. Horváth Gyula indít
ványának elfogadását, vagyis a napirendről való 
levételt ajánlja elfogadásra, de ha ez nem történ
nék meg, indítványozza, hogy a vármegye al
ispánja utasittassék nyilvános gyűjtésre, mert 
az egy cseppet sem volna helyes, de meg ízlé
ses dolog sem, ha Fejérvármegye közönsége ne
jéb en  nehány szótöbbséggel adakozna a közgyű
lés a Tisza-szoborrá. Vagy a szobor talpazatára 
•oda vésik azt is, hogy nemcsak Tisza Kálmán 
tisztelői adakozásából állították a szobrot, hanem 
szókéból is, akinek nevében csak néhány szó
többséggel, akaratuk ellenére erőszakoltak ki 
pénzbeli hozzájárulást? Szintén névszerinti sza
vazást kér indítványára.

A kérdés úgy tétetett fel, hogy akik a szo
borra való adakozáshoz hozzjárulnak: igennel; 
azok pedig akik dr. Horváth Gyula indítványát 
fogadják e l : nemmel szavázzank.,Leadatott ősze
szesén 55  szavazat, melyből 31 igennel, 2 4  pé
pedig némmeL szavazott.’ . ‘ '

Igennel szavaztak : dr. Fiéth György, dr. 
Szüts Andor, Édes István, Pencz Gyula, Szeke
res István, EUersdorfer Frigyes, Farkas Gynla, 
Korniss Boldizsár, Schön Adolf, Batthyány La
jos gróf, Falvay Gusztáv, Schwarz Ármin, Gáli 
János, Andráskovits József, Kutasi Ferenc, Kál
mán. Vincze, Perl Jenő, Vértesy József, Balassa 
Gyula, Szluha Dénes, gr. Eszterházy László, 
Keresztes Sándor, Simon Márton, Magdics István, 
Köhler Albert, Balassa Sándor, ifj. Havranek Jó
zsef dr. Halósz Kálmán, Tóth Géza, Rexa Dezső, 
Vajda Géza dr. Lauschmann Gyula. ’ -

Nemmel; szavaztak: Schafhauser Alajos, 
Tőttősy Andor, Zaicz Gusztáv, id. Császár János, 
Földes Ignác, Schveiger Ferenc, Takács János, 
Farkas Pál, Szluha Aladár, Szluha Imre, Varga 
Kálmán, Barát Dávid, dr. Horváth Gyula, Kol
ler Pál, Vancsay István, Vancsay Dezső, An- 
docsy Ferenc, Deáky Lajos, Csontos Andor, 
Göílner Károly, Kenessey Gyula, dr, Gyapay 
Kornél, dr. Kégl Károly, Apt Ödön. z >

"  ̂Nagyvárad város azön átiratát,, hogy vár
megyei alapokra az Osztrák-magyar bank rész
vényeket szerezzen a vármegye, a közgyűlés he
lyesli és elfogadja. - .  .

Ezután kezdenek a bizottsági tagok elszál- 
linkózni 'á Jerembőli' a hivatalnokokon kívül alig 
marad ott más. Igaz,, hogy a tárgysorozat többi 
pontjai sem valami érdekesek már. Polgárdi köz
ségnek megengedik, hogy 3 rendőri állást szer
vezzen, a Tuberkulózis ellen .védekező egyesület
tel a már többször ismerteteti módon megkötik 
a szerződést, segélyeket szavaznak, feliratokat 
pártolnak, nem pártolnak, (apró ügyeket, vesznek 
tudomásul stb. . . .
. A közgyültó fél. l órakor ért véget. . ,

<Tr -  Egyházmegyei hír. A megyéspüspök a 
helybeli Szent György közkórház lelkészévé Ŝe
bestén József Hitoktatót, Jaju n k  kitűnő munka
társát nevezté ki. ' - ; . ' ‘‘ J

—  Papszentelósek. A helybeli szemi
nárium végzett papnövendékeit ezen a hé
tén szenteli fel dr. Prohászka Ottokár' 
megyéspüspök. A szentelés szertartásai 
naponként 6 órakor vannak a szeminárium 
templomában. Ma az alszerpapságot, hol
nap a szerpapságot, vasárnap az áldozópap
ságot veszik fel. A felszentelendők négyen 
vannak : Jády László, Kéri Nándor, Laktis. 
Pál és Vibirál Lajos. Kéri Nándor korhiány 
miatt csak az alszerpapságot veszi fel és 
csak a jövő évben a két' nagyobb rendet.

Az ujmisék sorrendje a következő :
Jády László Somogyberzencze. Julius 2. 

Manuduktor: Teller Vince plébános. Szónok : 
Steiner József ihárosi plébános.

Laktis Pál Kistapolcsány, Julius 2. Manu
duktor : Dr. Pintér Károly aranyosmaróthi apát- 
plebános. Szónok: Stevula Márton káplán.

Vibirál Lajos Sátoraljaújhely. Julius 2. 
Manduuktor: Bessenyei István apátplebános.

— Szabadságon. Hrabovszky Aurél kir. 
ügyész és Riffer Géza dr, 2—2]heti szabadságra 
távoztak.

—  Pedagógiai drdekésségek, Zaitz Margit 
Zaitz Gusztáv pákozdi káptalani gazdasági taná
csos leánya a budapesti tudomány egyetem or
vod szakán fényes eredménnyel tette le az alap
vizsgálatokat. Ez az eredmény kuriozumképen 
annyiban is érdekes, hogy mig a doktorkisasz- 
szony minden tárgyból kivétel nélkül kitüntetés
sel vizsgázott, kilenc férfiú vizsgázó társa egytől- 
egyig elbukott úgy, hogy a fülük se látszott ki. Hát 
biz’ ez meglehetősen kemény barack mindazoknak 
a fejebubjára, akik a feminizmus ellen rugaszkod
nak. Vagyis igazabban: legjobb az arany közép
út —  boldogulhassanak a nők ép úgy, mint a 
férfiak minden pályán, ahol tehetségeikkel érvé
nyesülni tudnak. De érdem és tehetség szerint 
tessék őket jutalmazni és nem osztogatni kivéte
leket,—  udvariasságból. ,, ,

A másik érdekesség Babay Kálmán sárke
resztesi ref. lelkész gimnazista fia, a ki, mert 
derék, szorgalmas, jó tanuló, a tanári kar egy
hangú határozata alapján igen szép összegű ösz
töndíjat kap. Az édesapja most áradozva dicséri 
a kath. intézetet, a melynek tanárait egyetlen 
szempont vezeti: az igazságosság. S  kérdi: váj
jon van-e nekünk szükségünk a felekezeti türet- 
metlenség bomlasztó eszközeire, a mikor az igaz
ság szeretete megtalálja a helyes utat, a melyen 
& jó magaslatára elérhetünk. A kölcsönös meg
becsülés mindannyiunknak s  a közjónak elő
mozdítója., . , ,,

—  Konkurzus. Akik a székesfehérvári
egyházmegye növendékpapjai közé akar
nak lépni, julius hó 3-án (hétfőn) reggel 
8 órakor oívosi vizsgálatra jelentkezzenek 
a szemináriumban. A felvétel ugyanazon 
nap d. e. 10 órakor lesz a püspöki paíotá-r 
bán. A felvétetni óhajtók szándékukat már 

■ előbb is jelenthetik dr. Klaucz György sze
mináriumi rektornál. Csak gimnáziumi 
vagy reáliskolai érettségivel bírók vétetnek 
fel, az utóbbiak akkor, ha latin nyelvet is 
tanultak. Szükséges még keresztlevél és a 
hittanártól, illetőleg plébánostól erkölcsi bi
zonyítvány. . ... 1

— Köszönetnyilvánítás. Mindazon rokona:
imnak, jóbarátaimnak, ismerőseimnek̂ - a főreál
iskola tekintetes tanári karának és tanulóifjusá- 
gátiak, az ácsok temetkezési társulatának, kik 
felejthetetlen kedves: Jani fiam elhalálozása alkal
mával bármi módon is igyekezték részvétükkel 
bánatunkat, enyhíteni, minden ily irányú lépését 
leghálósabban köszönöm. Viukóczy Károly és 
családjâ  v. V  '"

—  Érettségi a kereskedelmiben. Az érett
ségi hangulatával van teli az ifjúság és hozzá-, 
tartozóinak a világa. Egyik házban öröm, a 
másikban bánat, hol elégedettség, hol meg elége
detlenség kel a szivekben mostanság. Az élet 
első kemény próbája ez az ifjú életben. Meg
történtek az érettségi vizsgálatok a . felső keres
kedelmi iskolában is a következő eredménnyel:;
-  Jeles érett: Hofbauer István. ; n i
• Jól érettek: Gerő József, Lázár József,

Neuhausér Sándor, Vándor Elemér, ■ Vildmann 
Sándor.

Érettek: Antal Sándor, Baumgarten István, 
Dudosits Elek, Farkas Mihály, Gisztl Lajos, 
Helber József, Hűttner Jenő, Ipovicz Endre, Kiss 
István, Kohn Aladár, Kümmel Ernő, Lanzeritsch 
Sándor, László. Gyula, Lázár Ferenc, Lővinger 
Imre, Maertens Ede, Mohos Imre. Révész Márton, 
Schlőgl Ferenc, Várkonyi Vendel; Vida László. 
Négy tanulót: szeptemberre visszavetettek. ,:

— A polgári lövöldében vasárnap délután 
céllövészet és tekeverseny lesz. Péter .és Pál 
napján a helybeli honvédzenekar tart sétahangver
senyt a lövölde árnyás fái alatt.

— Vízvezeték. A . vízvezetéki bizottság teg
nap délelőtt ülést tartott. Szenzenstein János vál
lalkozó ugyanis jelentést tett, hogy az építési 
munkálatok megakadtak, mert az a hely, melyet 
a házépítésre kijelöltek, vizenyős. A vizteienités 
7—800 koronába belekerül. A vízvezetéki bi
zottság —  természetesen —  megszavazta ezt az 
összeget.

—  Tanítók gyűlése. A magyarországi ka- 
tholikus tanítók Zichy Gyula gróf püspök, elnök 
vezetése alatt Budapesten f. évi juiius hónap 4. 
és 5 ón a Szent-István-Társulat palotájában tart
ják ÍV. nagygyűlésüket, melyre a Kath. Tanítók 
Országos Bizottságát, az Országos Kath. Tanügyi 
Tanácsot, az egyházmegyék kath tanitó-egyesü- 
leteinek és köreinek küldötteit, a kath. népokta
tási intézetek tanárait és tanítóit s a kath. nép
oktatás barátait tisztelettel meghivja az elnökség. 
A nagygyűlésen hazánk legkiválóbb pedagógusai 
lesznek az előadók.

— Napóleon. A közönség rendkívül ér
deklődést mutat a Napóleonról készült mozi
előadások iránt, de nem kevesebb érdekes
séget1 nyújt a, Kereskedelmi iskola tornater
mében az a Napóleon gyűjtemény, a mely
nek Wertheim Pál a, boldog irigylésreméltó 
tulajdonosa. Tudvalevő, hogy Napóleon ha
lála óta valóságos láz vett erőt egyes em
bereken, hogy a világtörténelem ezen egyik 
legérdekesebb nagyságának életét és műkö
dését minél részeletebben megismerhessek. 
A kölföldön pl óriási gyűjtemények van
nak a nagy ember személyéről. S a mit 
Wertheim Pál bemutatott, ha nem is sora
kozik a íegelőkelőbbek közé, de egy fá
radhatatlan ember nagy áldozatkészségéről 
tesz tanúságot, amelyet nekünk fehérváriak
nak különösen is illenék megbecsülnünk. 
Ezrekre megy azoknak a képeknek, kisebb- 
nagyobb szobroknak, érmeknek stb. száma 
a melyeket Wertheim Pál összegyűjtött. 
Részletesen nem írhatunk róla, hiszen annyi 
érdekes dologgal állunk szemben, a melyek
ről szinte lehetetlen volna érdemleges bí
rálatot mondani, de nagyon szívesen ajánl
juk a megnézését mindenkinek, a ki a szép 
iránt érdeklődik. A megnézés egy kis anyagi 
áldozattal is össze van kapcsolva. Persze 
jótékonycólra, a kereskedelmi akadémia se
gélyegylete javára (50 fü.)

—  Hangverseny. Martonvásáron, 1911. évi 
junius hó 25-én (vasárnap) délután 5 órakor a 
Kisdedovodában tartandó jótékonycélu hangver
seny lesz. A tiszta jövedelem a róm. kath. tem
plom új orgona alapja javára fordittatik, miért is 
felülfizetéseket köszönettel fogadnak. Hangver
seny után este fél 9  órakor az olvasókörben 
társasvacsora lesz, melyre előjegyezni e hó 23-ig 
(péntekig) az áll iskolában lehet; Helyárak: 
Családjegy 3 kor 60 fül. Személyjegy 2 kor. 
Állóhely 1 kor —  Műsor : l .  a) JAncdal, Bell- 
mantól, b) Pásztordal, ‘ Szmetana-Szto|ánovitstól. 
Éneklik Jancsó J Kalténeckert L; Kaszás Gy; 
(I tenor) Knotz B. Müller K; -Zöld' K. (H. tenor) 
Jandl B Kiss K Pusztai S. (I. bassus) Lissák
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V.  ̂Filkum J. Eöfi Szabó ■
BTurul“. férfikar énekegyesWet tag ja i.^^  2. a;
Etűdé b. fmoll;;’Chopin, b), A •mto. Schubert 
Gaál zongorán előadja; Lengyel^ Margi . — 3. 
Kuruc dalok. Férfikarra éUrt^Sztojaoevits Jenő 
Énekli az énekkar. - 4 :  a j . W a g y a f - ^ M  
Szerelmi, vallomás, Cimbalmon előadja Eon Szabó 
I £  _  5. * Balatoni nóták. ’ Gaál Ferenctől, 
Énekli az énekkar. -  6. Dalok Ja rn ay  Alajos
tóL Kacsoh Pöngráczíól. Énekli Pusztai Sándor.
__• 7. Téngerősz a szénégetők közt. Finn dal
Selim Palmgrentől. Énekli az énekkar. 8. Nép
dalok. Gordonkán előadja Lissák Viktor. 9. Bol- 
csődal. Finn dal, Selim Palmgrentől. Énekli az 
énekkar.—  10. Kuruc dalok. Tárogatón előadja 
Pusztai Sándor; — 11. Népdalok, a) Árvalány- 
haj. b) Érik a buzakalász, c) Feketeszem éjsza
kája, d) Betyárnóta, c) Bánatutca. Férfikarra át
írta Sztojanovils Jenő. Énekli az énekkar. 12. 
Bordal, Zöld Károlyiéi. Énekli az énekkar. — ld. , 
Szózat. Énekli az énekkar. ;

— Telek eladás. Az igazságügyi palota 
melletti telkek elárverezése ma d. e. történt meg 
feltűnően kis számú árverező jelenlétében (hir
detve nem lévén, alig tudott róla valaki.)

A szerencsés tulajdonosok a következők: 
A Ligetsor felül részén.

1) Rosenzweig László 15,600 kor.
2) Grünfeld Józsefné 18,050 kor.
3) Elek Gyula 10,850 kor.
4) Koronafi Károly 8100 kor.
Az 5), 6) sz. telkeket nem vették meg.
A vásártér felől:
7) id. Pápay Nándor 7700 kor.
8) nem kelt el.
Összes 60,300 kor.
— Mészárosok panasza. Tudvalevő dolog, 

hogy a helybeli mészárosok panaszt emeltek a 
rendőrfőkapitánynál Weszely Ernő állatorvos el
len, amiért ez a vágóhídon a levágott állatok 
bőrével a húst is vastagon levágatja. Kijelentet
ték a mészárosok azt is, hogy ha ez az állapot 
továbbra is tart, kénytelenek lesznek a hús érát 
ismét emelni. Weszely Ernő fegyelmit kért maga 
ellen. A mészárosok azonban egy szakértő nyi
latkozata szerint helytelenül cselekedtek akkor, 
midőn a húsár felemelésével fenyegetőztek. Az 
állatorvos ugyanis egészségi szempontból vága
tott le husdarabokat is a marhán bőrével s igy a 
mészárosoknak törvényadta joguk van a kárba- 
yeszett, helyesebben nem egészséges hús árát 
visszkereseti joggal az állat eladóján megvenni, 
nem pedig a közönséggel megfizettetni.

I
Fogműterem

városunkban.
Kovács Dezső fogtechnikus 

Rózsa-utca 5. szám alatt (Zirci 
templommal szemben), moder
nül berendezett fogmütermet 
nyitott és működését folyó hó 
17-én megkezdette.

J
— A falubattyáni gyilkossághoz- Lapunk 

legutóbbi számában mi is megírtuk, hogy Falu- 
battyánban Berki Benjámin 22 éves legényt va
sárnap este Karikás István szabadságolt. 69. gy. 
ezredheli katona kegyetlenül .megszurkálta, úgy, 
hogy a legény élet-halál között lebeg a kórház
ban. Maga a megszurkált legény vallotta,; hogy 
őt Karikás szufkálta meg. s  a hatóság ily irány
ban is .indította meg a nyomozást. A nyomozás 
során, azonban Karikás Istvánnak teljes, ártatlan
sága derült ki, ellenben súlyos ; gyánüpkok , iijé- 
rültek, fel B. Pallag István ,22 éves: falubattyáni 
legény, ellen, akinél egy véres kést: is találtak á 
csendőrök. A vizsgálóbjró 'erre ,'újból kihallgatta 
Berki Benjámint, aki m osrm egazt .vállotta^högy 
ő.anagysöíótségbénnem Jism erhetteifél.tópBaT
déját, mert,,az őt egyszerre, észrevétlenül leütötte 
valami súlyos tárggyal,r i*gy hógy aíz ieszmélétét 
rögtön elvesztette. Semmi okot nem tud.; élképp

zelni, hogy miért bántotta őt B. Pallag- István, 
akivel nem is volt faragban, ellenben Karikás 
Istvánnal egy leánynak. udvaroltak s  igy azt 
h itte , h o g y  az bántotta őt féltékenységi boszúból.
B. Pallag Istvánt letartóztatták. •
. >.r—  Egy örült. Széchényi József öreghegyi 

(Í031. sz.) lakos özvagységre jutott, egyedül élt 
szőllőhegyi lakásában. Ehhez az elég,nagy csa
páshoz járult még, hogy elméje is elborult, ü l 
dözési mánia vett rajta erőt. Vadászruhában járt, 
töltött’ vadászfegyvert akasztott, á vállára s  a 
csizmászárában (talián módra) élesre fent disznó
ölő kést hordott. Ma reggel becsalta a présházba 
Szüts András szőllőmunkást, Tamás Vilmos ka
nonok vincellérjét. Szüts gyanútlanul ment be a 
szerencsétlen emberhez, aki rárohant, az őrült 
ember Vad dühével letepérte az ágyra, s kését 
villogtatva készült a kivégzésére —  közben foly
ton ezt kiáltozta: ,

—  Témérgezted meg a szederfáimat, ezért 
meg fogsz hálni I

A szerencsétlen ember végső erejét meg
feszítve igyekezett magát kiszabadítani á szörnyű 
helyzetből. Ereje azonban egyre gyöngült. Látva, 
hogy képtelen magát kiszabadítani, könyörgésre 
fogta a dolgot, nagy családjára, apró, neveletlen 
gyermekeire hivatkozott. Ez a könyörgés lassan le- 
lohasztotta a megvadult ember dühét s  hosszas ri- 
mánkodás után szabadon bocsátotta Szütsöt. En
nek persze első dolga volt, hogy a rendőrségre si
essen. Innen Hübner Imre rendőrbizlos, két rendőr 
és Lencsés József csősz mentek ki az őrült em
ber tanyájába. Széchényi az udvaron fogadta 
őket —  fegyver nélkül. A kiséret mindenáron a 
présházba akarta becsalni áz őrült embert, a mi 
Lencsés nagy kérésére történt csak meg. A meg
vadult ember azonban1 először is töltött puska 
felé kapott. Persze megakadályozták s öt ember 
irtózatos erőfeszítés után tudta csak megkötözni. 
Bevitték a Szent György kórházba, hol külön 
zárkába csukták a dühöngő,, ordítozó őrültet.
, írógépkellékek, írógépszalagok, író- és 
karbonpapirok, . sokszorosító készülékek 
elsőrendű minőségben kaphatók Klökner 
Péternél Székesfehérvár.

—  Répászky Ferenc tolvaja. Megírtuk már, 
hogy Répászky Ferenc kórházi lelkész lakásába 
folyó hó 20-án ismeretlen tettes betört, a szekré
nyeket felfeszegette s a szobában mindent össze
visszaforgatott. Répászky Ferenc váratlanul haza
utazott s a rendőrséggel megállapította, hogy a 
betörő egy forgópisztolyt és 5 drb. 5 koronás 
nagyságú ezüst Máriakongregáció érmet lopott el. 
Egészen bizonyosnak látszik, hogy a kellemetlen 
vendég mindenáron pénzt keresett. Lehet, hogy 
a Népszava olvasója, a hol naponta ékes rigmu
sokat olvasott a papok pocakjáról és pocakos 
erszényéről. Ilyesfélét remélhetett Répászky Fe
rencnél is. A tapasztalatok azonban alaposan 
kiábrándították s meggyőződhetett róla, hogy a' 
Népszava mint mindig ebben is hazudott.

—  Á foglaló mint kereset. Horváth Ist
vánná bakonyszentkirályi lakos városunkban több 
helyen elszegődött, foglalót, vett fel, de szolgá
latba nem állt. A rendőrség 5, napi elzárásra és 
zsuppra ítélte s a városból kitiltotta..

—  Megugrott mindenes. Klein Mór berényi- 
uli lakos feljelentést tett Lajkó Lajos nevű min
denes ellen, mert a jeles legény a reábizott 43 
koronával megszökött.

— Jó. barát. .Kellemetlen vendége volt
tegnap d. u. Mónus J.ózef József-utca 27. sz. 
alatti lakosnak. Egy t régi ismerőse : Purger Já
nos agárdi lakos látogatta meg. Míg Mónus Jó
zsef a lakásból távol volt,' a jóbárát arra hasz
nálta fel az alkalmat,; hogy barátjának egy pár 
13 kot;, értékű csizmáját felhúzta,1 a maga rossz 
cipőjét ott hagyta és mint aki a legjobban vé
gez a dolgát, odébb állt. A rendőrség keresi a 
kedves jóbarátót. v-u; ■■ ■■> ■ ? v •»:? - -
'• ~  Megbüntetett lakók. A rendőrség külö

nösen & járványra : váló .tekintettel ,a legszigórub-
®l!íib§fzi, az .utcák tisztántartását és sziget- 

{Há*?, megtorolja, azt, ha egyes lakók a szennyvi- 
f ut®̂ ra öntik..' Ma 5 ilyen lak ót. büntet
tek meg.
: ua j ̂ -x-iK oleragyanii.A donyban-tegnap3 réggel 
m eghalt; Kulcsár Józsefné s  á z  .a gyanú i  merült , 
fel, hogy kolera Ölte meg. Adonyi tudósítónk: azt i

írja, hogy az esetet a vármegyeházára is bejelen
tette az ottani hatóság, itt azonban nagyon titkol
ják az Uyféle ügyeket, nehogy a  vármegye kö
zönsége kétségbeessék;. Pedig lá m  a jelén esetben 
is sokkal helyesebb lenne, ha a hatóság tájékoz
tatná; esetleg megnyugtatná a közönséget; hogy 
özv. Kulcsámé kolerában halt e  meg, vagy nem.

' — Veszedelmes ember. Kertész József pöl- 
gárdii lakos egy tehenet vett Cséri Ferenc pos
tamestertől. 'Kertész a pénzt visszakérte, de per
sze nem kapta. Ezért áztán boszut forralt. Teg
napelőtt éjjel Cséri istállójából egy lovat akart 
elkötni/ deinem  sikerült íneki, mert tetten érték. 
Másnap réggel pedig élés késsel kereste Kertész 
Cséri Ferencet, Hogy megölje. A nehéz helyzetbe 
került postamestért a csendőrök mentették meg 
a veszedelmes embertől, akit lopás és szándékos 
emberölés kísérletének büntette miatt feljelentet
tek a bir. ügyészségen. l ^

— Thurzó Gerö tánctanár, áld Berlinben, 
Zürichben, St. Gallenben a legelőkelőbb csalá
doknál tanított, lapunk mai számában közzétett 
hirdetésére felhívjuk a közönség figyelmét.

Jégszekrények műkő és horganylemez 
betéttel, gyermekkocsik és vasbutor kü
lönlegességek, takaréktüzhelyek nagy vá
lasztékban kaphatók M árkus Simon Fia 
cégnél.. Jókai-utca 16

Törvényszék.
Nincs rendben a széna Sárközi Adolf hely

beli szénakeréskedő Sípos János csőri, gazdával 
együtt nagyobbmenyiségü szénát vásárolt össze  
Csórón, hogy azt azután Budapesten jó pénzért 
eladják. A megvett szénát Sárközi Adolf hely
beli pajtájában Helyezték el, ahonnan Sárközt 
adogatott is el kisebb nagyobb mértékben, de 
Síposnak egy szót sem r szólt' erről. Mikor. Sipos 
tudomást szerzett Sárközi Adolf eljárásáról, a 
rendőrséghez fordult. A rendőrség le’ is záratta 
a pajtát, de Sárközi volt olyan erős legény, 
hogy leütötte azt a kis lakatot és a szénát 
megint csak árusitgatta. Sípos följelentésére 
az ügyészség vádat emelt Sárközi ellen lopás és  
sikkasztás címén. Tegnap volt a bűnügyi főtár
gyalás, mely teggel 9 órától este egynegyed 10-ig 
tartott. A ,kir. törvényszék lopás büntette miatt 
1 évi börtönre Ítélte Sárközi Adolfot. A vádló is , 
az elitéit is, ügyéd is fellebbeztek.

ÍIrtesííés.
Alulírottak tisztelettel: hoz

zuk a ̂ nagyérdemű? közönség; 
becséSrtudornúsára, hogy f. év 

| julius hó írén az „Olympia" 
helyiségében (Budai-ut 3. sz.)

; délutáni s esti .

n y - i t i n . x i l s
Beiratás;* valamint' bővebb ^ 

l felvilágosítás Krausz Verona |  
urnö tőzsdéjében. . , s

Magunkat a nagyérdemű^ a 
, közönség becses pártfogasába ̂  
ajánlva maradunk' f m

; óz?. Thurzó GerSné és fla,
oki. láncmesterek.
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